Ex eodem etiam fundamento credimus, docemus et confitemur, Filium hominis ad dexteram omnipotentis majestatis et virtutis Dei, realiter, hoc est, vere et reipsa, secundum humanam suam naturam, esse exaltatum, cum homo ille in Deum assumptus fuerit, quamprimum in utero matris a Spiritu Sancto est confectus, ejusque humanitas jam tum cum Filio Dei altissimi personaliter fuerit unita.: [384](#)

Ex hac unione et naturarum communionem humana natura habet illam exaltationem, post resurrectionem a mortuis, super omnes creaturas in cœlo et in terra, quæ revera nihil aliud est, quam quod Christus formam servi prorsus deposuit; humanam vero naturam non deposuit, sed in omnem æternitatem retinet, et ad plenam possessionem et divinæ majestatis usurpationem secundam assumptam humanam naturam evectus est. Eam vero majestatem statim in sua conceptione, etiam in utero matris habuit: sed ut Apostolus Phil. ii. 8 [7]: [585](#)

Ex his facile colligere est, quid statuendum sit de quæstione illa famosa, An vitæ æternæ promissio etiam in Veteri fœdere locum habuerit, vel potius in fœdere ipso comprehensa fuerit. Si enim speciales promissiones in fœdere ipso veteri expressæ videantur, fatendum est, nullam vitæ æternæ promissionem disertam in illis reperiri. Si quis contra sentiat, ejus est locum dare ubi illa exstat: quod puto impossibile esse. Sed vero, si promissiones Dei generales videantur, fatendum ex altera parte est, eas tales esse, ut promissio vitæ æternæ non subesse tantum videatur, sed ex Dei intentione eam eis subfuisse etiam credidebeat.: [342](#)

Ex his tot patrum testimoniis cogimur admittere, non esse omnino idem imaginem et similitudinem, sed imaginem ad naturam, similitudinem ad virtutes pertinere; proinde Adamum peccando non imaginem Dei, sed similitudinem perdidisse.: [102](#)

Fœdus hoc gratiæ est pactum gratuitum inter Deum offensum et hominem offendentem in Christo initum, in quo Deus homini gratis propter Christum remissionem peccatorum et salutem pollicetur, homo vero eadem gratia fretus pollicetur fidem et obedientiam.: [339](#)

Fides Dei donum est, non eo, quod a Deo hominis arbitrio offeratur, sed quod homini reipsa conferatur, inspiretur, et infundatur.: [628](#)

Filius Dei assumpsit humanam naturam in utero beatæ Mariæ virginis, ut sint duæ naturæ, divina et humana, in unitate personæ inseparabiliter conjunctæ, unus Christus, vere Deus et vere homo.: [362](#)

Forma peccati est disconvenientia actus habitus, aut status hominis cum divina lege.: [180](#)

Forma vocationis consistit in seria atque ex Dei intentione semper sufficiente, semperque efficaci voluntatis divinæ manifestatione ac beneficiorum per Christum acquisite oblatione. . . . Nulla enim vocatio Dei sive ex se et intrinseca sua qualitate, sive ex Dei intentione est inefficax, ut nec possit nec debeat effectum salutarem producere, sed omnis efficax est licet, quo minus effectum suum consequatur, ab hominibus obicem ponentibus, impediatur, atque ita inefficax fit vitio malæ obstinatæque hominum voluntatis.: [602](#)

Fuerant et ante Christum viri insignes, sed in peccatis concepti et nati, nec originali nec personali caruere delicto.: [153](#)

Generare: [80](#)

Gratiæ efficaciæ motio, nec physica nec ethica proprie dicenda est, sed supernaturalis et divina, quæ utramque illam *σχέσιν*: [631](#)

Gratia Christi est gratia suprema, sine qua Christum confiteri nunquam possumus, et cum qua nunquam illum abnegamus. : [627](#)

Gratia Jesu Christi est gratia fortis, potens, suprema, invincibilis, utpote quæ est operatio voluntatis omnipotentis, sequela et imitatio operationis Dei incarnantis et resuscitantis filium suum. : [627](#)

Gratia de se efficax vere, realiter et physice præmovens et prædeterminans, immutabiliter, infallibiliter insuperabiliter, et indeclinabiliter necessaria est: [631](#)

Gratia dividitur in operantem et cooperantem, secundum diversos effectus, ita etiam in prævenientem et subsequentem, qualitercunque gratia accipiatur. Sunt autem quinque effectus gratiæ in nobis, quorum primus est, ut anima sanetur: secundus, ut bonum velit; tertius est, ut bonum quod vult, efficaciter operetur: quartus est, ut in bono perseveret: quintus est, ut ad gloriam perveniat.: [656](#)

Gratia efficax vocatur . . . ab eventu: [624](#)

Gratia efficax vocatur ex eventu. Ut statuatur gratia habere ex se sufficientem vim, ad producendum consensum in voluntate, sed quia vis illa partialis est, non posse exire in actum

sive effectum sortiri sine coöperatione liberæ voluntatis humanæ, ac proinde ut effectum habeat, . . . pendere a libera voluntate.: 307

Gratia est manus omnipotentis Dei, jubentis et facientis quod jubet. : 627

Gratiam Dei statuimus esse principium, progressum et complementum omnis boni: adeo ut ne ipse quidem regeneratus absque præcedente ista, sive præveniente, excitante, prosequente et coöperante gratia, bonum ullum salutare cogitare, velle, aut peragere possit.: 307

Hac pia doctrina et declaratione articuli de æterna et salvifica electorum filiorum Dei prædestinatione Deo gloria sua omnis solide tribuitur, quod videlicet mera et gratuita misericordia in Christo (absque omnibus nostris meritis aut bonis operibus) salvos nos faciat, secundum voluntatis suæ propositum. Eph i. 5 sq.: 662

Heu me miserum et nimis miserum! nimis enim miserum, quem torquet conscientia sua quam fugere non potest! nimis enim miserum quem exspectat damnatio sua, quam vitare non potest! Nimis est infelix, qui sibi ipsi est horribilis; nimis infelicio, cui mors æterna erit sensibilis. Nimis ærumnosus, quem terrent continui de sua infelicitate horrores.: 620

Hoc in passione, et morte Filius Dei salvator noster spectavit, ut omnium ætatum peccata redimeret ac deleret, et pro eis Patri abunde, cumulateque satisfaceret.: 448

Hoc ipso Deus non tantum suum adversus peccata odium testatum fecit, ac proinde nos hoc facto a peccatis deterruit (facilis enim est collectio, si Deus ne resipiscentibus quidem peccata remittere voluit, nisi Christo in pœnas succedente, multo minus inultos sinet contumaces) verum insigni modo insuper patefecit summum erga nos amorem ac benevolentiam: quod ille scilicet nobis pepercit, cui non erat ἀδιάφορον: 531

Homo itaque salvificam fidem non habet ex seipso: neque ex arbitrii sui liberi viribus regeneratur, aut convertitur: quandoquidem in statu peccati nihil boni, quod quidem salutare bonum sit (cujusmodi imprimis est conversio et fides salvifica), ex seipso, vel cogitare potest, nedum, velle, aut facere: sed necesse est, ut a Deo, in Christo, per verbum, evangelii, eique adjunctam Spiritus Sancti virtutem regeneretur, atque totus renovetur; puta intellectu, affectibus, voluntate, omnibusque viribus; ut salutaria bona recte possit intelligere, meditari, velle, ac perficere.: 623

Homo quædam species est, res una essentialiter, cui adveniunt formæ quædam et efficiunt Socratem: illam eandem essentialiter eodem modo informant formæ facientes Platonem et cætera individua hominis; nec aliquid est in Socrate, præter illas formas informantes illam materiam ad faciendum Socratem, quin illud idem eodem tempore in Platone informatum sit formis Platonis. Et hoc intelligunt de singulis speciebus ad individua et de generibus ad species.: 61

Homo vero rationabilis et secundum hoc similis Deo.: 103

Humana natura . . . inde . . . quod cum divina natura personaliter unita est . . . præter et supra naturales atque in ipsa permanentes humanas proprietates, etiam singulares . . . su-

pernaturales prærogativas majestatis, gloriæ, virtutis ac potentiæ super omne, quod nominatur, non solum in hoc seculo sed etiam in futuro, accepit.: [576](#)

Humana natura in Christo quamvis sit substantia particularis: qui tamen venit in unionem cujusdam completi, scilicet totius Christi, prout est Deus et homo, non potest dici hypostasis vel suppositum: Sed illum completum ad quod concurrit, dicitur esse hypostasis vel suppositum.: [362](#)

Humana voluntas habet aliquam libertatem ad efficiendam civilem justitiam et deligendas res rationi subjectas. Sed non habet vim sine Spiritu Sancto efficiendæ justitiæ Dei, seu justitiæ spiritualis, quia animalis homo non percepit ea quæ sunt Spiritus Dei (1 Cor. ii. 14: [247](#)

Humiliari penitus non potest homo, donec sciat, prorsus extra suas vires, studia, voluntatem, opera, omnino ex alterius arbitrio, consilio, voluntate, opere suam pendere salutem, nempe Dei solius.: [661](#)

Ideo corpus Christi non est jam in terra, nedum ubique. Etsi autem Christus corpore suo non sit jam in terra, tamen est etiam conjunctus et præsens corpori nostro secundum carnem, sed non loco; sicut caput uniuscujusque hominis non est eo loco quo pedes, et tamen est illis suo modo unitum. Proinde adest Christus ecclesiæ suæ non tantum secundum divinam sed etiam secundum humanam naturam, verum spiritualiter sicut caput membris, quibus unitum est et quæ vivificat.: [587](#)

Illa imago aliud nihil est, quam eximia, quædam qualitas et excellentia, qua homo Deum speciatim refert: hæc autem est potestas et dominium, quod Deus homini dedit in omnia a se creata. . . . Hoc enim dominio Deum proprie refert, estque quasi visibilis Deus in terra super omnes Dei creaturas constitutus.: [103](#)

Ille (Pelagius) Dei gratiam non appellat nisi naturam, qua libero arbitrio conditi sumus.: [157](#)

Imaginem in natura, similitudinem in probitate et justitia sitam esse.: [102](#)

Imago Dei est “integra naturæ humanæ præstantia, quæ refulsit in Adam ante defectionem postea sic vitiata et prope deleta, ut nihil ex ruina nisi confusum, mutilum, labeque infectum supersit.”: [104](#)

Imago Dei fuit partim inamissibilis, partim amissibilis; inamissibilis, quæ post lapsum integra permansit, veluti animæ substantia spiritualis, immortalis, rationalis, cum potentiis intelligendi et libere volendi; amissibilis, quæ partim plane periit, partim corrupta est, manentibus tantum exiguis ejusdem reliquiis; veluti in intellectu insignis sapientia, in voluntate et affectibus vera justitia et sanctitas, in corpore immortalitas, sanitas, fortitudo, pulchritudo, dominium in animalia, copia omnium bonorum et jus utendi creaturis.: [104](#)

Imago Dei spectavit, (1.) Animæ essentiam et conditionem spiritualem, intelligentem et volentem, quod contra Lutheranos pertendimus, quum post lapsum etiam rudera imaginis Dei adsint. (2.) Eluxit in accidentali animæ perfectione, mentis lumine, voluntatis sanctitate,

sensuum et affectuum harmonia atque ad bonum promptitudine; (3.) conspicua fuit in dominio in omnia animalia.: [104](#)

Imputatio iustitiæ Christi et culpæ Adami pari passu ambulant, et vel utraque ruit, vel utraque agnosci debet.: [203](#)

Imputationis Mediatæ a “ficulneum nuditatis indecentis tegumentum,”: [203](#)

In eo errant quam maxime, quod velint redemptionis pretium per omnia æquivalens esse debere miseræ illi, e qua redemptio fit, redemptionis pretium enim constitui solet pro libera æstimatione illius, qui captivum detinet, non autem pro captivi merito. Ita pretium, quod Christus persolvit, juxta Dei patris æstimationem persolutum est.: [532](#)

In propitiatore hæc duo concurrunt: Primum, oportet exstare verbum Dei, ex quo certo sciamus, quod Deus velit misereri et exaudire invocantes per hunc propitiatorem. Talis exstat de Christo promissio. . . . Alterum est in propitiatore, quod merita ipsius proposita sunt, ut, quæ pro aliis satisfacerent, quæ aliis donentur imputatione divina, ut per ea, tanquam propriis meritis justii reputentur, ut si quis amicus pro amico solvit æs alienum, debitor alieno merito tanquam proprio liberatur. Ita Christi merita nobis donantur, ut justii reputemur fiducia meritorum Christi, cum in eum credimus, tanquam propria merita haberemus.: [447](#)
Infallibilitas [rei] non oriatur ex vehementia motionis divinæ, sed ex prævisione aptitudinis ipsius voluntatis.: [626](#)

Innatam arbitrii humani libertatem (i.e. [307](#))

Integritas illa, cum qua primus homo conditus fuit et sine qua post ejus lapsum homines omnes nascuntur, non fuit naturalis ejus conditio, sed supernaturalis evectio. . . .: [109](#)

Interna vocatio . . . quæ fit per Spiritum Dei, . . . non est virtus Spiritus seorsim operans a verbo, sed per verbum, et verbo semper inest . . . Non dicimus duas esse (verbi et Spiritus) actiones specie distinctas: sed unam eandemque actionem; quoniam verbum est Spiritus, hoc est, Spiritus verbo inest.: [607](#)

Ipsa substantia animæ humanæ quædam θεῖα: [103](#)

Ipsi gratiæ, beneficiorum quæ nobis præstare non desinit, augmenta reputamus.: [157](#)

Iste [Manes] duo principia inter se diversa atque adversa, eademque æterna et coæterna, hoc est semper fuisse, composuit: duasque naturas atque substantias, boni scilicet et mali, sequens alios antiquos hæreticos, opinatus est.: [137](#)

Ita Christus vice electorum obedientia mortis suæ Deo patri satisfecit, ut in censum tamen vicariæ justitiæ et obedientiæ illius, universa ejus, quam per totius vitæ suæ curriculum legi . . . sive agendo sive patiando præstitit, obedientia vocari debeat. . . . Rotundo asserit ore Spiritus Dei, Christum sanctissima vita legi et justitiæ divinæ pro nobis satisfecisse, et pretium illud, quo empti sumus Deo, non in passionibus duntaxat, sed tota ejus vita legi conformata collocat.: [448](#)